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Les fédérations

syndicales suisses

en 1970

Le mouvement des membres et les prestations sociales des syndicats

Publié par l'Union syndicale suisse, Berne - 1971





Le mouvement des membres de l'USS en 1970

En 1970, la diminution des effectifs qui s'est poursuivie au cours
des dernières années a été stoppée. Le nombre des membres a
augmenté de 0,4% ; il s'inscrivait à 436 669 à fin décembre. L'évolution
n'a cependant pas été la même pour les hommes et pour les
femmes; tandis que l'effectif des premiers s'est accru de 0,7%
(+2716), celui des femmes a reculé de 2,3% (-853). De 1950 à la
fin de 1970, la proportion des membres féminins de l'Union syndicale

a baissé de 12 à 8%. Ce recul est aussi paradoxal qu'inquiétant
alors que la femme devient une citoyenne à part entière.

Depuis 1950, le chiffre des femmes organisées dans les fédérations
de l'Union syndicale a diminué de 7265. (-16,5%). Inversement, le
nombre des membres masculins a progressé de 66 625 ou de 20%.

Evolution des effectifs de l'USS depuis 1950
Tableau 1

A la fin de
Nombre

des
fédérations

Nombre des memb rea
En pour-cent

des effectifs globaux

Total Hommes Femmes Hommes Femmes

1950 15 377 308 333 274 44 034 88 12
1951 15 382 819 338 659 44 160 88 12
1952 15 389 178 345 182 43 996 89 11
1953 15 393 073 349 199 43 874 89 11
1954 15 400 929 356 867 44 062 89 11
1955 15 404 022 360 343 43 679 89 11
1956 15 414 294 369 958 44 336 89 11
1957 15 426 497 381 441 45 056 89 11
1958 15 430 243 385 589 44 654 90 10
1959 15 431 383 387 537 43 846 90 10
1960 15 437 006 393 656 43 350 90 10
1961 15 445 393 402 031 43 362 90 10
1962 15 451001 408 382 42 619 91 9
1963 15 451102 409 027 42 075 91 9
1964 15 450 682 409 119 41 563 91 9
1965 15 449 604 408 418 41 186 91 9
1966 15 444 198 405 536 38 662 91 9
1967 15 441 203 402 837 38 366 91 9
1968 15 436 524 398 754 37 770 91 9
1969 15 434 806 397184 37 622 91 9
1970 15 436 669 399 900 36 769 92 8

Explication des signes qui figurent dans les tableaux:

Rien à signaler.
Le chiffre n'est pas connu.
Le chiffre ne peut pas être mentionné pour des raisons évidentes.

Lors de différences, seul le signe - est utilisé.



Dans leur grande majorité, les femmes salariées n'ont pas encore
pris conscience du fait que le syndicat est l'instrument le plus
efficace de l'amélioration de leur condition et qu'il le sera d'autant plus
qu'elles seront mieux organisées. En 1970, sur les 880 000 personnes
occupées dans l'industrie, on comptait 259 000 femmes (29%). Les
36 000 qui adhèrent à l'Union syndicale ne constituent qu'une faible
partie de ce chiffre. Et encore ne travaillent-elles pas toutes dans
l'industrie. En effet, 10 300 syndiquées sont occupées dans le secteur
public. On dénombre 49 000 femmes dans l'industrie des machines
et métaux, 46 000 dans les industries du vêtement et de la lingerie,
36 000 dans l'horlogerie et 30 000 dans le textile. Dans toutes ces
branches, dans d'autres aussi, le recrutement syndical est nettement
insuffisant.

Evolution de l'indice des membres (1960 — 100)

Année Total Homi
1960 437 006 100,0 393 656 100,0 43 350 100,0
1961 445 393 101,9 402 031 102,1 43 362 100,0
1962 451 001 103,2 408 382 103,7 42 619 98,3
1963 451102 103,2 409 027 103,9 42 075 97,0
1964 450 682 103,1 409 119 103,9 41563 95,8
1965 449 604 102,8 408 418 103,7 41186 95,0
1966 444 198 101,6 405 536 103,0 38 662 89,1
1967 441 203 100,9 402 837 102,3 38 366 88,5
1968 436 524 99,8 398 754 101,2 37 770 87,1
1969 434 806 99,4 397 184 100,8 37 622 86,7
1970 436 669 99,9 399 900 101,5 36 769 84,8

Tandis qu'au cours de ces dix ans, l'effectif des hommes a
augmenté de 1,5% celui des femmes a diminué de 15,2%. A la fin de
1970, le fléchissement global du nombre des membres au regard de
1960 était de 0,1%.

L'accroissement global enregistré en 1970 reflète avant tout l'heureuse

évolution des effectifs de la FOBB, qui a enregistré un gain de
6488 membres (+7%).

Quatre autres fédérations ont également amélioré leurs positions:
l'Union suisse des lithographes (+3,3% la Fédération des tisserands
de toile à bluter (+5% l'Union PTT (+0,4% et laVPOD (+0,2%).
En revanche, le fléchissement s'est poursuivi dans dix autres fédérations.

U a été de 4,7% pour l'Association des fonctionnaires TT, et
la FCTA, de 3,7% pour la FSORC, de 1,7% pour la Fédération des
employés des douanes et la FVCE et de 1,5% pour la SEV. Il s'est
inscrit entre 0,3 et 1,2% pour les autres fédérations.

Il ressort du tableau 4 que le recul des effectifs est resté limité à
la Suisse alémanique. La proportion des membres romands et tessinois

de l'Union syndicale est en constante augmentation. Elle est
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Tableau 3
Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1970

en

Fédérations

Situation
au

31 déc.
1969

Augmentation

par
admissions

et
mutations

Diminution

par
départs,

démissions,
exclusions,

décès

Effectif
au

31 déc.
1970

Augmentation
ou diminution

par rapport à 1969
Hommes Femmes

Part à
l'effectif

total
Nombre

des
sections

Absolue En%

1. Ouvriers sur bois et du bâ-
91992

5 691
3 884

59 283

35 494
5 377

127 806
39 216

6 200
22 820

536

3 761

14100
14 958

3 688

936
400

1788

3 110
555

12 965
2 879

1434
91

1223
1023

149

1033
544

2 692

4 760
378

14 488
2 785

1341
65

1339
1067

149

98 480

5 594
3 740

58 379

33 844
5 554

126 283
39 310

5 908
22 913

562

3 582

13 984
14 914

3 622

6 488

-97
-144
-904

-1650
177

-1523
94

-292
93
26

-179

-116
-44
-66

7,1

-U
-3,7
-1,5

-4,6
3,3

-1,2
0,2

-4,7
0,4
4,9

-4,8

-0,8
-0,3
-1,8

97 771

2 530
2 035

56 879

26 541
5 484

115 943
35 252

4 232
22 126

367

1231

11304
14 583

3 622

709

3 064
1705
1500

7 303
70

10 340
4 058
1676

787
195

2 351

2 680
331

22,6

1,3
0,9

13,4

7,8
1,3

28,9
9,0
1,3
5,2
0,1

0,8

3,2
3,4
0,8

67

80
26

338

129
14

106
209

29
60

4

19

103
32
10

2. Ouvriers du vêtement, du
cuir et de l'équipement

3. Ouvr. relieurs et cartonniers

5. Ouvriers du commerce, des

transports et de l'alimentât.

7. Métallurgistes et horlogers
8. Personnel des serv. publics
9. Fonctionnaires postaux

10. Union PTT
11. Tisserands de toile à bluter
12. Fonctionnaires des télépho-

13. Personnel du textile, de la

15. Personnel des douanes

Total 434 806 436 669 1863 0,4 399 900 36 769 100,0 1226



Evolution des effectifs syndicaux, selon les régions

Tableau 4 Indice 1950 100

1964 196: I960

Suisse orientale1
Absolu
Indice

Zurich
Absolu
Indice

Suisse du Nord2
Absolu
Indice

Suisse centrale3
Absolu
Indice

Berne
Absolu
Indice

Suisse romande4
Absolu
Indice

Tessin
Absolu
Indice

Ens. du pays5
Absolu
Indice

44 200
100

70 663
100

76 667
100

14 112
100

75 244
100

77 902
100

12 947
100

377 308
100

46 244
105

78 702
111

87 194
114

14 946
106

î 2o3
117

109 230
140

19 141
148

450 682
119

46 069
104

76 952
109

86 713
113

14 760
105

88 392
117

110 098
141

19 321
149

449 604
119

44 739
101

73 109
103

84 877
111

14 491
103

150
117

108 981
140

19 152
148

441 203
117

44 344
100

71851
102

84 010
110

14 352
102

630
115

108 886
140

18 573
143

436 524
116

43 578
99

70 512
100

83 101
108

14 139
100

85 384
113

110 534
142

19 608
151

434 806
115

43 591
99

69 275
98

81657
107

13 991
99

84 885
113

115 383
148

20 535
159

436 669
116

1 Glaris, Schaffhouse, Appenzell (les deux rhodes), Saint-Gall, Grisons, Thurgovie
2 Soleure, les deux Bâles, Argovie
3 Lucerne, Uri, Schwyz, Nidwald, Zoug
4 Vaud, Valais, Neuchâtel, Fribourg, Genève
6 Y compris les membres isolés

passée de 25% en 1960 à 31% en 1970. Le nombre des syndiqués de
ces deux régions du pays s'est accru de près de 50% pendant ces dix
ans. Pour l'ensemble de la Suisse alémanique, l'augmentation a été
de 5% seulement. L'évolution est particulièrement décevante en
Suisse centrale et orientale et dans le canton de Zurich. Le
tableau 5, qui éclaire l'évolution selon les régions et les fédérations,
donne d'intéressantes indications.



C'est avant tout le recul des effectifs dans les domaines d'organisation

de la FVCE, de la FTCP (textile), de la FCTA et de la
FOMH (dans le canton de Zurich) qui explique l'affaiblissement
des positions syndicales dans les diverses régions d'outre-Sarine. En
Suisse orientale, le nombre des travailleurs syndiqués du textile a

diminué de 75% pendant ces dix ans. La FVCE a affronté des pertes
du même ordre. Dans le canton de Zurich, la FCTA a perdu le tiers
de ses membres.

Bien que ces industries ne jouent pas un rôle notable en Suisse
romande et au Tessin, le nombre des syndiqués parmi les
travailleurs qu'elles occupent a légèrement augmenté. Tandis que la
proportion des travailleurs organisés de la métallurgie et de l'horlogerie

s'est améliorée en Suisse romande et au Tessin, elle a diminué
en Suisse alémanique. Dans les industries du bois et du bâtiment,
elle s'est accrue dans l'ensemble du pays.

Les fédérations qui ont subi les pertes les plus sensibles sont avant
tout celles qui organisent le personnel des branches occupant une
forte proportion de femmes, étrangères notamment. Sur les 258 641
femmes travaillant dans l'industrie, 120 000 - près de la moitié -
sont immigrés. Les femmes constituent 75% de la main-d'œuvre
dans les industries de l'habillement et de la lingerie, 56% dans
l'industrie du tabac et 50% dans l'horlogerie et le textile.

Les tableaux suivants renseignent sur l'évolution des effectifs dans
les cantons et les localités où l'on dénombre plus de 1500 syndiqués.
Notons à ce propos que la statistique a décelé, en septembre 1970,
un léger recul de la main-d'œuvre industrielle dans treize cantons et
demi-cantons alémaniques et une légère augmentation dans six
autres, ainsi qu'en Suisse romande et au Tessin - ce qui explique
aussi en partie la progression des effectifs dans ces deux régions.
Cependant, le recul de la main-d'œuvre industrielle n'explique pas
seul celui des effectifs syndicaux dans les régions où il s'est produit.
D'autres causes, qui méritent analyse, ont joué un rôle. L'exemple du
canton de Berne, ou les syndicats ont perdu 499 membres bien que
l'industrie ait occupé 126 personnes de plus que l'année précédente
fournit matière à réflexion.

On trouvera en annexe les tableaux qui éclairent l'évolution des
effectifs des autres organisations de travailleurs. L'Union federative
et la Fédération des sociétés suisses d'employés ont enregistré une
baisse des effectifs tandis que la Confédération des syndicats chrétiens

de la Suisse et les autres groupements ont réalisé des gains.
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Union federative du personnel des administrations et entreprises publiques

Nombre des membres
1968 1969 1970

* Fédération suisse des cheminots 59 879 59 283 58 412
* Fédération suisse du personnel des services publics 39 338 39 216 39 310
»Union PTT 22 647 22 972 23 109
* Société suisse des fonctionnaires postaux 6 320 6 200 5 908
* Association suisse des fonctionnaires des télégraphes

et téléphones 3 705 3 836 3 656
* Fédération suisse des ouvriers sur métaux et horlogers

(groupe fabriques d'armes et de munitions) 1 500 1 553 1 543
* Fédération suisse du personnel des douanes 3 634 3 688 1 247

Fédération des fonctionnaires de l'administration
fédérale centrale 10 758 10 949 11208

Association suisse des fonctionnaires des douanes 1 208 1 237 1 242
Société suisse des buralistes postaux 3 445 3 438 3 476

Total 152 484 152 372 151491

»Organisations affiliées à l'USS 137 073 136 748 135 598

Organisations non affiliées à l'USS 15 411 15 624 15 893

Fédération des sociétés suisses d'employés (FSE)

Nombre des membres
1968 1969 1970

Société suisse des employés de commerce 65 220 64 550 64 130
Union des associations d'employés de l'industrie métal¬

lurgique et de l'électricité ainsi que d'industries
apparentées 18 981 19 135 19 250

Union Helvétia, Société suisse des employés d'hôtel et
de restaurant 15 608 15 838 15 564

Société suisse des contremaîtres 13 303 13 397 13 529
Fédération suisse des contremaîtres du bâtiment et du

génie civil 3 378 3 516 3 614
Association suisse des laborantins 1 681 1 719 1 809
Union suisse des artistes-musiciens 1 373 1 393 1 396
Association suisse des voyageurs de commerce «Hermes» 1051 1043 996
Fédération suisse des inspecteurs et agents d'assurance

SVVIA 1015 1046 1051
Association suisse des techniciens-géomètres 970 1 006 1 037
Société suisse des employés de librairies 639 650 660
Association suisse des employés droguistes «Droga

Helvetica» 270 311 328

Total 125 982 123 604 123 364
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Confédération des syndicats chrétiens de la Suisse

Nombre des membres
1968 1969 1970

Fédération chrétienne des ouvriers sur métaux de la
Suisse 28 208 28 035 27 623

Fédération chrétienne des ouvriers du bois et du bâti¬
ment de la Suisse 28 056 29 106 29 423

Fédération chrétienne suisse des travailleurs du textile
et du vêtement 7 030 8 730 9 386

Fédération chrétienne des ouvriers des transports 6 697 6 661 6 600
Fédération suisse des syndicats chrétiens des PTT 6 801 6 790 6 735
Fédération chrétienne des ouvriers des transports, du

commerce et de l'alimentation 3 786 3 820 3 824
Fédération chrétienne des employés 2 478 2 528 2 441
Syndicat suisse de l'imprimerie 2 590 2 590 2 642
Fédération chrétienne du personnel des services publics 3 006 2 837 2 860
Fédération chrétienne des salariés agricoles de la Suisse 738 701 714
Association chrétienne du personnel fédéral 568 590 592
Groupement syndical des travailleurs hongrois 521 536 590

Total 90 479 92 924 93 680

Autres organisations de salariés: Nombre de» membros
1968 1969 1970

Association suisse des syndicats evangéliques 14 078 13 911 13 943
Union suisse des syndicats autonome» 18 457 18 141 18 209
Société suisse des instituteurs 21 022 20 575 21 899
Union centrale du personnel des Etats et des communes 22 276 22 600 23 323
Association suisse des employés de banque 15 823 16 156 16 970
Fédération suisse des fonctionnaires de police 11 271 11 466 11 519
Fédération romande des employés 19 523 19 425 19 501
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Les prestations sociales des syndicats en 1970

En 1970, les versements opérés par les caisses d'assurance et de

prévoyance des fédérations ont totalisé 88,2 millions de francs, en
augmentation de 3,8 millions au regard de l'année précédente.

Les indemnités versées en cas de maladie (et d'accouchement)et
d'accident se sont accrues de 3 millions et les prestations des caisses
de vieillesse, décès et invalidité de 700 000 fr. Les dépenses d'éducation

ont augmenté de 183 000 fr., ou de 25% ; elles avaient déjà
nettement progressé au cours du précédent exercice. On constate
non sans étonnement que les secours de nécessité ont dépassé un

Tableau 8 En francs

1969 1970

Part en
pour-cent

1969 1970

494 481

63 778 013

16 564 685
951 424

462 174
339 727

6 318
1 141 454

804 075

323 372

66 735 370

17 229 441
1 008 572

481 852
357 357

74 604
1 029 369

987 265

0,6

75,4

19,6
1,1

0,5
0,4

0,0
1,4

1,0

0,3

75,5

19,4
1,1

0,5
0,4

0,7
1,1

1,0

Secours de maladie et d'accidents, y
compris les allocations d'accouchement

Secours de vieillesse, décès et invali-

Secours de nécessité
Allocations de voyage et de

Assistance judiciaire
Contributions à diverses actions syn-

Dépenses pour le tourisme social
Dépenses d'éducation (y compris

formation professionnelle)

Total 84 542 351 88 227 208 100,0 100,0

million et exigé 57 000 fr. de plus qu'en 1969. C'est dire qu'il suffit
d'une maladie ou d'un accident pour acculer nombre de travailleurs
et leurs familles à une situation précaire. Le développement de la
sécurité sociale doit donc être poursuivi.

Les allocations de voyage et de déménagement ont requis 20 000 fr.
de plus que l'année précédente. Même remarque pour l'assistance
judiciaire. Ces deux branches de l'activité syndicale sont encore
appelées à développer leur activité.

Non seulement la mobilité accrue de la main-d'œuvre, mais aussi
les démolitions et les transformations d'immeubles contraignent
nombre de travailleurs à de coûteux déménagements; parallèlement,
la crise du logement stimule les prétentions abusives des propriétaires

et déclenche des conflits avec les locataires.
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La diminution des versements des caisses de chômage s'est
poursuivie. Ils sont tombés à 323 372 fr., dont 266 939 fr. à la charge de
la FOBB. C'est un étiage. Un hiver doux et des méthodes de travail
qui permettent de poursuivre l'activité pendant la mauvaise saison
expliquent ce recul. Les tableaux 9 et 10 reflètent l'évolution des
prestations sociales des syndicats au cours des cinquante dernières
années.
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Tableau 9
Prestations sociales des fédérations syndicales en 1970 (en francs)

Secours- Dépenses
maladie Allocations Contri¬

Dépenses
pour le

tourismed'éduFédérations
Secours

de
y compris

les
Secours

pour

Secours de
vieillesse,
décèB et

Secours
de

de voyage
et de

butions
aux

Assistance cation
et forTotal

chômage allocations accidents nécessité déménageactions judiciaire social mation
d'accouche¬ mv ï ment syndicales s profesment

i sionnelle

0 uvr. sur bois et du bât. 266 939 22465873 134 654 1810477 138 984 48 906 27 409 127 292 133 801 25154335
Ouvr. du vêtement, du

cuir et de l'équipem. 2 314 1132960 3 584 126899 1492 1136 — 5 248 4 331 1277964
Ouvriers relieurs et

482674 9151 255 040 16129 1357 — 5 530 29 743 799624
— — 130 950 2426510 9 740 — 35 295 94 459 164 950 49 285 2911189

Ouvr. du commerce, des

transports et de l'ali-
15 775

138
2421585
1347 648 72 988

926965"
1218576

19 690
33 218 19 970 —

67 474
711

2 593
21380

38 327
34 320

3492409
2 748949

Mêtallurgistes et hor-
35 630 34349130 730 845 5608210 761 470 375 185 —- 51720 411900 360 000 42684090

Personnel des services
— 1771791 — 512832

14589
18 239 '— 39 309 78 813

7 955*
194 500

6 674
73 509
21120

2 688993
50338Fonctionnaires postaux

Union PTT —' ¦—' 96 018 219811 7 600 — — 27 716 45 007 14 701 410 853

Tisser, de toile à bluter
Fonctionnaires des

téléphones et télégraphes .— — — 9660 — — — — 4 107 6 630 20397
Personnel du textile, de
la chimie et du papier 2 018 550 20 592 319 569 2 010 350 — 1000 — 17 987 364076

Typographes 558 1564377 3714478
65 831 —

34 948
—

100 40 188 203 511 5558160
65 831Personnel des douanes

Total 323 372 65536588 (1198782 17229441 1 008 572 481 852 74 604 357 357 1029369 987 265 88 227 208

1 Y compris l'assurance-maladie collective. * Y compris les secours en cas de grève et de représailles. * Les frais médicaux et pharmaceutiques ainsi

que d'hospitalisation sont compris dans les chiffres de 1968. * Montant versé par Tastociation du secrétariat.
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